香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

*

（於中華人民共和國註冊成立之外商投資股份有限公司）
（股票代碼：2880）

海外監管公告

本公告乃依據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

承董事會命
遼寧港口股份有限公司
王慧穎及李健儒
聯席公司秘書

中國遼寧省大連市
二零二四年八月三十日

於本公告日期，董事會成員是：

執行董事：王志賢及魏明暉

非執行董事：李國鋒、王柱、李玉彬及楊兵

獨立非執行董事：劉春彥、程超英及陳維曦

* 本公司根據修改前的香港公司條例第XI部（即已於二零一四年三月三日生效之公司條例第
十六部）登記為非香港公司，英文名稱為「Liaoning Port Co., Ltd.」。

* 僅供識別

证券代码：601880          证券简称：辽港股份       公告编号：临2024-043

              辽宁港口股份有限公司

 关于为振华石油控股有限公司

 提供连带责任保证反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

⚫ 2010年4月辽宁港口股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“上市公司”或“辽

港股份”）与振华石油控股有限公司（以下简称“振华石油”）、盘锦北方沥青股份有限

公司（以下简称“北方沥青”）以及北方石油国际有限公司（以下简称“北方石油”）签

订了《合资经营合同》，共同出资设立了大连北方油品储运有限公司（以下简称“大连储

运公司”），现公司计划按照20%的出资比例为大连储运公司向振华石油提供连带责任保

证反担保，以满足大连储运公司原油期货指定交割仓库延续手续办理需要。

⚫ 根据辽港股份持股大连储运公司20%计算，应承担1.65亿元人民币赔偿责任；截至目前，

公司累计为大连储运公司提供的担保余额为0亿元。

⚫ 振华石油非本公司关联方。

⚫ 本次担保交易无反担保。

 一、担保情况概述

（一）基本情况概述

2010年4月，辽港股份、振华石油、北方沥青以及北方石油共同签订了《合资经营合同》，

共同出资设立了大连储运公司。因大连储运公司与上海国际能源交易中心（以下简称“INE”）

签订的交割仓库协议书将于2024年9月30日到期。根据INE对申请设立或延续原油期货交割仓库

企业的统一要求，需大连储运公司股东方向其提供连带责任保证担保证明文件后，方可批准大

连储运公司延续原油期货交割仓库申请。为争取在最短时间内完成原油期货交割库延续工作，

大连储运公司拟采取以振华石油（大连储运公司控股股东）对该担保事项承担100%连带责任保

证担保（主要担保事项为：开展期货商品入库、保管、出库、交割等全部业务所应承担的相关

责任）形式完成此担保事项，即单独以振华石油名义向INE出具担保证明文件。但振华石油控

股股东中国北方工业有限公司（中国兵器工业集团下属子公司）于2022年12月印发的《担保管

理办法》中明确规定了“对子企业超股权比例提供担保的，应由其他股东提供反担保”条款，

使得振华石油无法进行超额担保。因此，辽港股份需按照出资比例（20%）向振华石油提供反

担保。该担保事项实质为对大连储运公司申请延续原油交割库资质的担保。

上述反担保的担保期限：交割仓库协议书合同签订之日起至合同结束共计四年，以及合同

结束之后的追溯期三年，共计七年；担保金额：以最大风险100万桶交割库原油全部湮灭为上

限，按照原油价格824元/桶计算，货值约8.24亿元人民币，根据辽港股份持股20%计算，应承

担1.65亿元人民币反担保赔偿责任。

同期，北方沥青和北方石油也就上述事项按照各自对大连储运公司的持股比例为振华石油

提供了反担保，担保额分别为2.14亿元、2.06亿元。

    （二）公司就本次反担保事项履行的内部决策程序。

    1.董事会财务管理委员会审议情况

2024年 8月 30日，《关于公司为振华石油控股有限公司提供连带责任保证反担保的议案》

经公司董事会财务管理委员会 2024年第 5次会议审议通过。

2.董事会审议情况

2024 年 8 月 30 日，公司第七届董事会 2024 年度第 8 次临时会议对《关于公司为振华石

油控股有限公司提供连带责任保证反担保的议案》进行了审议，全体董事以 9票同意、0票反

对、0票弃权的表决结果审议通过了上述议案；并授权公司管理层根据实际需要和本次交易进

程全权处理本次交易后续相关事项。本次交易无需提交公司股东大会审议。

3.监事会审议情况

2024 年 8 月 30 日，公司第七届监事会 2024 年度第 3 次临时会议对《关于公司为振华石

油控股有限公司提供连带责任保证反担保的议案》进行了审议，全体监事以 5票同意、0票反

对、0票弃权的表决结果审议通过了上述议案。

    （三）担保预计基本情况

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

公司名称 振华石油控股有限公司

统一社会信用代码 911100007541514977

企业类型 其他有限责任公司

注册地址 北京市西城区阜成门外大街 31 号 4 层 409A

法定代表人 王粤涛

注册资本 750000 万元人民币

成立时间 2003-08-29

担保方 被担保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

担保预

计有效

期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

辽宁港口

股份有限

公司

振华石油

控股有限

公司

/

57.60%

0

1.65亿元

0.42%

7年

否

否

经营范围

石油产业的投资管理；货物进出口、技术进出口、代理进

出口；销售燃料油；天然气供应；销售危险化学品（以危

险化学品经营许可证许可范围为准）。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

主要股东 中国北方工业有限公司、中国万宝工程有限公司

实际控制人 中国北方工业有限公司

（二）主要财务数据

单位：亿元

项目
2023 年度/2023 年 12 月 31

日（经审计数）

2024 年 1-6 月/2024 年 6 月

30 日（未经审计数）

资产总额 465.65 亿元 464.43 亿元

负债总额 276.44 亿元 267.51 亿元

所有者权益 189.21 亿元 196.92 亿元

项目
2023 年度/2023 年 12 月 31

日（经审计数）

2024 年 1-6 月/2024 年 6 月

30 日（未经审计数）

营业收入 1800.59 亿元 854.22 亿元

营业利润 35.34 亿元 19.19 亿元

净利润 12.51 亿元 8.03 亿元

三、担保协议的主要内容

本次反担保的担保期限：交割仓库协议书合同签订之日起至合同结束共计四年，以及合同

结束之后的追溯期三年，共计七年。

担保金额：以最大风险100万桶交割库原油全部湮灭为上限，按照原油价格824元/桶计算

（期货市场近四年最高价。数据来源：新浪网）货值约8.24亿元人民币，根据辽港股份持股20%

计算，应承担1.65亿元人民币赔偿责任。

担保方式：连带责任保证。

四、担保的必要性和合理性

大连储运公司经营状况良好，其开展的原油期货交割库业务增加了上市公司相关货种的运

量，提升了上市公司相应的收益及行业内竞争力，提高了本公司在期货交易市场的知名度；同

时，开展原油期货交割库业务还增强了公司与各股东方在相关领域的业务协作，实现了上下游

联动，最大程度发挥了期货交割效益，夯实了长期互利共赢的合作基础。鉴于以上，公司为振

华石油提供反担保是必要且合理的。

五、董事会意见

2024 年 8 月 30 日，公司第七届董事会 2024 年度第 8 次临时会议对《关于公司为振华石

油控股有限公司提供连带责任保证反担保的议案》进行了审议，全体董事以 9 票同意、0 票反

对、0 票弃权的表决结果审议通过了上述议案；公司董事会认为：大连储运公司经营状况良好，

其开展的原油期货交割库业务增加了上市公司的收益，本次公司计划按照 20%的出资比例为大

连储运公司向振华石油提供连带责任保证反担保，以满足大连储运公司原油期货指定交割仓库

延续手续办理需要，符合公司的根本利益，不存在损害本公司和全体股东，特别是非关联股东

和中小股东利益的情形，授权公司管理层根据实际需要和本次交易进程全权处理本次交易后续

相关事项。

六、累计对外担保数量

截至公告披露日，合计公司之前担保余额及本次担保事项协议签订后：公司对外担保总额

为 2.0378 亿元;；担保总额占公司最近一期经审计归属母公司净资产 396.0 亿元的 0.51%，占

总资产 563.5 亿元的 0.36%。

特此公告。

辽宁港口股份有限公司董事会

2024 年 8 月 30 日